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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

Република Македонија“ бр.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 
73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр.152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22 и 65/23), 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА УТВРДУВАЊЕ НА НЕСООБРАЗНОСТА И 
ВИСИНАТА НА ПРОЦЕНТОТ НА НАМАЛУВАЊЕ НА ДИРЕКТНИТЕ ПЛАЌАЊА 

ВО СЛУЧАЈ НА НЕСООБРАЗНОСТ (*)

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на утврдување на несообразноста и висината 

на процентот на намалување на директни плаќања во случај на несообразност.

Член 2
Несообразноста на задолжителните барања или услови и посебните минимални услови 

за добра земјоделска пракса и заштита на животната средина се утврдува како отстапка 
согласно критериумите за сериозноста, повторувањето, обемот и времетраењето на 
евидентираната несообразност утврдени во Законот за земјоделство и рурален развој.

Врз основа на критериумите од ставот 1 на овој член, отстапувањата можат да бидат од 
помал,  среден или голем обем. 

Член 3
Отстапувањата од помал обем се оние кои не претставуваат ризик по јавното здравје на 

луѓето или животните согласно критериумите од член 2 став 1 од овој правилник.
Отстапувањата од среден и голем обем се оние кои што имаат последици врз поголем 

дел од земјоделското стопанство и/или надвор од границите на земјоделското стопанство, 
а чиишто последици не можат или е тешко да се санираат на краток рок и претставуваат 
непосреден ризик по јавното здравје и/или здравјето на животните.

Член 4
Висината на процентот на намалување на директните плаќања во случај на отстапувања 

од помал обем е од 1% до 3%, во случај на отстапувања од среден е 3%, а во случај на 
отстапувања од голем обем е од 3% до 5%.
_______________________________

(*) Со овој правилник се врши усогласување со Регулативата (ЕУ) бр. 1306/2013 на 
Европскиот парламент и на Советот од 17 декември 2013 година за финансирање, 
управување и следење на заедничката земјоделска политика и укинување на Регулативите 
на Советот (ЕЕЗ) бр. 352/78, (ЕЗ) бр. 165/ 94, (ЕЗ) бр. 2799/98, (ЕЗ) бр. 814/2000, (ЕЗ) бр. 
1290/2005 и (ЕЗ) бр. 485/2008 CELEX Број на прописот на ЕУ: 32013R1306  и 
Делегираната регулатива на Комисијата (ЕУ) бр. 640/2014 од 11 март 2014 за дополнување 
на Регулативата (ЕУ) бр. 1306/2013 на Европскиот парламент и на Советот во поглед на 
интегрираниот административен и контролен систем и условите за одбивање или 
повлекување на плаќањата и административни казни што важат за директните плаќања, 
поддршката на руралниот развој и вкрстената усогласеност. CELEX Бр.32014R0640.
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Висината на процентот на намалување на директните плаќања во случај на 
несообразност утврдена по прв пат за секој од посебните минимални услови за добра 
земјоделска пракса и заштита на животната средина од Правилникот за листа на посебни 
минимални услови за добра земјоделска пракса и заштита на животната средина, е дадена 
во Прилог 1 кој е составен дел на овој правилник.

Со секоја повторна несообразност, со истото барање за вкрстена сообразност, 
утврдениот процент на намалување на директните плаќања се зголемува три пати, 
согласно табелата за одредување на степенот на намалување на директните плаќања врз 
основа на занемарување, дадена во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник, но 
најмногу до 15%.

Член 5
Доколку при контролната постапка, од страна на Агенцијата за финансиска поддршка 

во земјоделството и руралниот развој се утврди дека несообразноста е намерна или била 
намерно повторена, а со доставено писмено известување не може да се докаже 
спротивното, несообразноста се смета како несообразност со намера.

 Несообразноста со намера по прв пат се утврдува на начин согласно Прилогот 1 на 
овој правилник во случаите наведени во Прилогот 3 кој е составен дел на овој правилник, 
додека пак во другите случаи, несообразноста со намера може да се утврди поради 
намерното повторување на несообразноста.

За несообразност со намера во смисла на ставовите 1 и 2 на овој член се смета и 
случајот кога при контролата на самото место, носителот на земјоделското стопанство не 
соработува со контролорите и не им дозволува пристап до производните објекти.

Во случај на несообразност со намера, вкупните директни плаќања се намалуваат 
согласно пресметаните проценти дадени во Прилогот 3 на овој правилник.

Доколку несообразноста повторно се евидентира во текот на контролата на 
земјоделското стопанство, во годината што следи, по годината кога била утврдена 
несообразноста со намера, земјоделското стопанство целосно се исклучува од директните 
плаќања за таа година, а за секоја наредна несообразност земјоделското стопанство се 
исклучува од директните плаќања согласно Законот за земјоделство и рурален развој. 

Член 6
Овој правилник престанува да важи со пристапувањето на Република Северна 

Македонија во Европска Унија.

Член 7
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 29-4773/1 Министер за земјоделство,
30 април 2024 година шумарство и водостопанство,

Скопје Љупчо Николовски, с.р.
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